Câmara Municipal de Mariana
Gabinete do Vereador Cristiano Vilas Boas

Rua Wenceslau Bráz - 571 - Centro - Mariana - MG
E-mail: vereadorcristianoQgmail.com

INDICAÇÃO Nº 2 f6/2019
yW '.'.Á Vi ;! I 'wI“ Í/L IARI/ VMA

Excelentíssimo Senhor

Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro

DD. Presidente da Câmara Municipal de Mariana — MG. WW

À Mesa Diretora

O VEREADOR Cristiano Silva Vilas Boas, vem muito respeitosamente à presença
de Vossa Excelência com amparo no Regimento Interno, propor ao egrégio Plenário a
seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, para as devidas providências:

CRIAÇÃO DA UNIDADE DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL- UAI MULHER.

Justificativa:

A indicação se faz pertinente uma vez que é importante a criação da unidade, pois o

município não tem conseguido absorver totalmente o aumento da demanda nas áreas de

saúde e assistência social da mulher, devido aos impactos do desastre da barragem de

Fundão, onde várias pessoas passaram a sofrer problemas de saúde, especialmente os

ex-moradores da comunidade atingida. Tendo em vista as dificuldades identificadas na

comunidade, é necessária a construção da unidade para melhoria dos serviços.

Contando com o apoio dos nobres pares e atendimento por parte dos órgãos

responsáveis antecipamos agradecimentos.

Mariana, 02 de Maio de 2019.

Atenciosamente,

C — —
Cristiano Silva Vilas Boas

Vereador

[ /( NALO <F
Sresidente (É—,à)?/ stário

Ú